



PREFEITURA DE
CRUZ MACHADO

DEPARTAMENTO DE

**COMPRAS
&
LICITAÇÕES**

Avenida Vitória, 251
Centro – Cruz Machado, PR
84620-000 – CNPJ: 76.339.688/0001-09
0800 642 3326 – www.pmcm.pr.gov.br

000329

RELATÓRIO REFERENTE À ANÁLISE DA PLANILHA DE CUSTOS



Conferência de planilha de custo

000330

Venho com este informar que as planilhas de composição de custo Ajustadas referente ao Pregão Eletrônico 040/2025 encaminhadas pelas empresas detentoras das melhores propostas, foram analisadas e revisadas sendo detectadas algumas divergências em sua composição, para alguns itens conforme listado abaixo.

EMPRESA: A.CARDOSO TRANSPORTES

ITEM 01: Planilha de custo OK

ITEM 02: Planilha de custo OK

EMPRESA: EDSON DOS SANTOS WEBBER TRANSPORTES

ITEM 04: Planilha de custo OK

EMPRESA: V&L TRANSPORTE ESCOLAR

ITEM 05: Planilha de custo OK

EMPRESA: LUCIANO CHACHAROSKI - ME

ITEM 03: Planilha de custo possuem divergência em seu preenchimento, conforme citado abaixo:

Item 3 – Veículos e Equipamentos

3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo aquisição de chassi - MICRO ÔNIBUS	Unidade	1	R\$ 40.000,00	
Valor Residual do Veículo	Unidade	1	R\$ 20.000,00	
Depreciação dos veículos (12 meses) (Dep.Acelerada/Uso	%	20%	R\$ 8.000,00	
Valor Residual Depreciação			R\$ 4.000,00	
Valor a Ser Depreciado Anual			R\$ 4.000,00	R\$ 400,00
Depreciação mensal	Dias Letivos	200	R\$ 400,00	R\$ 20,00



Ao analisar as planilhas de custos apresentadas pela Empresa **LUCIANO CHACHAROSKI – ME**, identifiquei que foi alterado valor do Veículo porem as células abaixo possuem formulas na planilhas original desta forma solicito esclarecimento referente ao valores apresentados.

Cruz Machado, 09 de Julho de 2025

Atenciosamente



Luiz Fernando Soares Gabelini
Assistente Administrativo



PREFEITURA DE
CRUZ MACHADO

DEPARTAMENTO DE

**COMPRAS
&
LICITAÇÕES**

Avenida Vitória, 251
Centro - Cruz Machado, PR
84620-000 - CNPJ: 76.339.688/0001-09
0800 642 3326 - www.pmcm.pr.gov.br

000332

PLANILHA CORRIGIDA –
EMPRESA LUCIANO
CHACHAROSKI

PLANILHA DE CUSTOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR - MICRO - ITEM 03

1- MÃO DE OBRA

REMUNERAÇÃO	VALOR UNIT MENSAL	Kilometragem Diária	VALOR TOTAL MENSAL	QUANTIDADE /MÊS	VALOR TOTAL MENSAL
Monitor	R\$ 1.927,02	87	R\$ 1.927,02	1	R\$ 1.927,02
Motorista categoria "D"	R\$ 2.440,00	87	R\$ 2.440,00	1	R\$ 2.440,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				2	R\$ 4.367,02

2- ENCARGOS SOCIAIS

Grupo A	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
INSS	20	R\$ 873,40	Fundamento Legal: art. 22, inciso I, da Lei 8.212/91.
Outras Entidades	5,8	R\$ 253,29	Salário educação, SESC, Senai, Secrae, Inkra
Seguro Acidente de Trabalho	3	R\$ 131,01	Fundamento Legal: Art. 22, inciso II, da Lei 8.212/91 e Decreto nº 6.042/07 anexo V
FGTS	8	R\$ 349,36	Fundamento Legal: Art. 15 da Lei 8036/90 e art 7º, inciso III, da CF/88.
FGTS/ Provisão de Multa para rescisão	4	R\$ 174,68	
UNIFORME	4	R\$ 174,68	Camisas, calças, bermudas, bones, tênis, coletes refletivos, luvas de proteção, capa de chuva
EPI'S	1	R\$ 43,67	
TOTAL DO GRUPO A	45,8	R\$ 2.000,10	

Grupo B	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Férias	11,11	R\$ 485,18	A Constituição Federal no Art. 7º inciso XVII, dispõe que é direito do trabalhador o "gozo de
13º Salário	8,33	R\$ 363,77	A constituição Federal no Art. 7º inciso XIII, prevê o décimo terceiro salário com base na
Aviso Prévio Trabalhado	1,94	R\$ 84,72	O art. 487 da CLT e o art. 7º, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, prevêem o aviso
Auxílio Doença	1,39	R\$ 60,70	Este benefício está previsto no art.476 da CLT e de acordo com estudos da FGV, em média,
Vale Refeição	20,93	R\$ 700,00	Convenção coletiva 2024/2026
Faltas Legais	0,28	R\$ 12,23	O art. 473 da CLT elenca as motivações de faltas de empregados ao serviço sem que haja
Acidente de Trabalho	0,35	R\$ 15,28	Acidente de Trabalho: a empresa assume os 15 (quinze) primeiros dias de afastamento, de
Licença Maternidade	0,22	R\$ 9,61	A licença maternidade esta prevista na Constituição, art.7º inciso XVIII, com duração de 120
Licença Paternidade	0,01	R\$ 0,44	No que diz respeito à licença paternidade, considerando-se que o homem tem direito a 5
TOTAL DO GRUPO B	44,56	R\$ 1.945,94	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo B

Grupo C	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Demissão sem Justa Causa (Ind Compensatória)	4,12	R\$ 179,92	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e art. 10 das disposições constitucionais transitórias (ADCT) da CF/88
Indenização Adicional	0,08	R\$ 3,49	Fundamento Legal: art. 18, § 1º, da Lei 8.036/90.
Aviso Prévio Indenizado	0,66	R\$ 28,82	Fundamento Legal: art. 487 da CLT e inciso XXI do art. 7º da CF/88.
TOTAL DO GRUPO C	4,86	R\$ 212,24	Somatório de todos os Encargos Sociais do Grupo C

Grupo D	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
Incidência dos encargos do Grupo A X os itens do Grupo B	90,36	R\$ 3.946,04	Somatório % do Grupo A X Somatório do % do Grupo B
TOTAL DO GRUPO D	90,36	R\$ 3.946,04	

SOMATÓRIO ITEM 2 - GRUPOS A/B/C e D	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA	95,22	R\$ 4.158,28	SOMATÓRIO E % DOS GRUPOS "A", "B", "C" E "D"

BASE CÁLCULO-TOTAL ITEM 1-MÃO DE OBRA	100	R\$ 4.367,02
SOMATORIO BASE ITEM 1 E 2		8.525,30

CUSTO DIARIO	R\$ 284,18
---------------------	-------------------

ENCARGOS TRABALHISTAS POR KM RODADO	R\$ 284,18	R\$ 3,27
-------------------------------------	------------	----------

3. VEICULOS E EQUIPAMENTOS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo aquisição de chassi - MICRO ÔNIBUS	Unidade	1	R\$ 40.000,00	
Valor Residual do Veículo	Unidade	1	R\$ 20.000,00	
Depreciação dos veículos (12 meses) (Dep Acelerada/Uso	%	20%	R\$ 8.000,00	
Valor Residual Depreciação			R\$ 4.000,00	
Valor a Ser Depreciado Anual			R\$ 4.000,00	R\$ 400,00
Depreciação mensal	Dias Letivos	200	R\$ 400,00	R\$ 20,00

3.1. IMPOSTOS, SEGURO VEICULAR TAXAS DE INSPEÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
IPVA -	Unidade	0	R\$ -	R\$ -
Licenciamento	Unidade	1	R\$ 90,94	R\$ 90,94
Seguro contra terceiros (RCO)	Unidade	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
Aferição de tacógrafo	Unidade	1	R\$ 495,09	R\$ 495,09
RASTREAMENTO VEICULAR	Unidade	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
Inspeção escolar (INMETRO)	Unidade	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
Inspeção escolar (DETRAN)	Unidade	2	R\$ 108,27	R\$ 216,54
Imposto, seguros, inspeções	Dias Letivos	200	R\$ 3.852,57	R\$ 19,26

DEPRECIACÃO, CUSTO AQUISIÇÃO, IMPOSTOS VEICULO POR KM	R\$ 0,45
---	----------

3.2. CONSUMOS

Insumos	Preço Unitário (R\$)	Índice Consumo l/Km	km diária estimada Ônibus	Total Orçado - (R\$)/dia	Índices por linha Consumo
---------	----------------------	---------------------	---------------------------	--------------------------	---------------------------

Combustível consumo por l/km Diesel Comum	R\$ 6,70	1,91429	87	R\$ 166,54	3,5
Óleo Carter consumo por l/5.000km	R\$ 230,00	0,36800	87	R\$ 32,02	8
Óleo Hidráulico consumo l/30.000km	R\$ 40,00	0,00500	87	R\$ 0,44	2,5
Filtro de óleo consumo de 5.000km	R\$ 90,00	0,01800	87	R\$ 1,57	4
Fluido Freio consumo 10.500km	R\$ 55,00	0,01048	87	R\$ 0,91	2
Graxa consumo de 1.000km	R\$ 45,00	0,09000	87	R\$ 7,83	1
Total estimado				R\$	2,41

3.3. MANUTENÇÃO

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo estimado de manutenção KM/Consumo Combustível	%	7,00%	R\$ 166,54	R\$ 11,66
Custo estimado manutenção mês	Km Diário	87,00	R\$ 11,66	R\$ 0,13

3.4. PNEUS

DESCRIPTIVO	UNIDADES	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Custo jogo de Pneu 215/75R17,5	Unidade	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00
Custo jogo completo / km rodado	km/jogo	30.000	R\$ 4.800,00	R\$ 0,16
Custo Total kilometro rodado				R\$ 0,16

SOMATORIO CONSUMO, MANUTENÇÃO E PNEUS POR KM	R\$	2,70
--	-----	------

SOMATÓRIO DOS ITENS 1, 2 E 3	R\$	6,42
------------------------------	-----	------

3- TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E LUCRATIVIDADE

Total das Despesas Administrativas	% SOBRE ITEM 1 E 2	VALOR TOTAL MENSAL
Despesas Administrativas	5,000%	R\$ 0,32
LUCRATIVIDADE	9,000%	R\$ 0,58
TOTAL TAXAS DE ADMINISTRAÇÃO	14,000%	R\$ 0,90

SOMATORIO PARA TRIBUTAÇÃO	R\$	7,32
---------------------------	-----	------

4. TRIBUTOS

TRIBUTOS	%	VALOR	OBSERVAÇÕES FUNDAMENTO LEGAL /MEMÓRIA DE CÁLCULO
IMPOSTO	6,00%	R\$ 0,44	
Total dos Tributos:	6,00%	R\$ 0,44	Indicar qual a base de cálculo incidente em cada tributo.

CUSTO TOTAL	VALOR	
	R\$ 3,27	Subtotal Item1- Mão de Obra
	R\$ 3,15	Subtotal Item 3 - Veículo
	R\$ 0,44	Subtotal Item 4 -IMPOSTOS
	R\$ 0,90	Sub total lucro / adm
	R\$ 7,75	CUSTO TOTAL MENSAL

VALOR QUILOMETRO		
R\$ 7,75		



PREFEITURA DE
CRUZ MACHADO

DEPARTAMENTO DE

**COMPRAS
&
LICITAÇÕES**

Avenida Vitória, 251
Centro – Cruz Machado, PR
84620-000 – CNPJ: 76.339.688/0001-09
0800 642 3326 – www.pmcm.pr.gov.br

000335

II RELATÓRIO REFERENTE À ANÁLISE DA PLANILHA DE CUSTOS



2ª Conferência de planilha de custo

000336

Venho com este informar que as planilhas de composição de custo Ajustadas referente ao Pregão Eletrônico 040/2025 encaminhas pelas empresas detentoras das melhores proposta, foram analisadas e revisadas não sendo detectados divergências em sua composição.

EMPRESA: LUCIANO CHACHAROSKI - ME

ITEM 03: Planilha de custo OK

Sem mais para momento,

Atenciosamente

Cruz Machado, 11 de Julho de 2025



Luiz Fernando Soares Gabelini
Assistente Administrativo